



2

## INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

**Société Tunisienne Industrielle du Papier et du Carton (SOTIPAPIER)**  
**13, rue Ibn Abi Dhiaf, Zone Industrielle Saint-Gobain, Megrine Riadh 2014, Tunisie**

La société SOTIPAPIER publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2019 :

Indicateurs	2 <sup>ème</sup> trimestre			Cumul du 1 <sup>er</sup> Janvier au 30 Juin			Année 2018 (*)
	2019	2018	var en %	2019	2018	var en %	
Production Kraft (en tonnes)	6 026	6 766	-11%	11 607	12 495	-7%	25 927
Production Testliner (en tonnes)	10 604	9 154	16%	21 565	17 791	21%	32 461
<b>I. Total Production en tonnes</b>	<b>16 631</b>	<b>15 921</b>	<b>4%</b>	<b>33 172</b>	<b>30 287</b>	<b>10%</b>	<b>58 388</b>
CA Kraft	16 984 854	18 189 203	-7%	36 345 781	30 818 516	18%	64 762 486
CA Testliner	15 439 311	11 480 780	34%	30 318 557	21 665 892	40%	39 977 990
CA Energie	798 327	376 526	112%	1 539 299	1 025 357	50%	1 376 326
Autres	122 662	90 986	35%	221 212	189 740	17%	384 008
<b>II. Total Chiffre d'affaires (en DT)</b>	<b>33 345 155</b>	<b>30 137 495</b>	<b>11%</b>	<b>68 424 849</b>	<b>53 699 505</b>	<b>27%</b>	<b>106 500 809</b>
CA local	32 663 566	28 014 778	17%	67 339 760	50 075 965	34%	102 103 469
CA export	681 589	2 122 717	-68%	1 085 089	3 623 539	-70%	4 397 340
<b>III. Investissements (en DT)</b>	<b>510 702</b>	<b>600 120</b>	<b>-15%</b>	<b>874 013</b>	<b>1 537 601</b>	<b>-43%</b>	<b>4 542 812</b>
Endettement à moyen et long terme				<b>11 745 189</b>	<b>12 754 476</b>	-8%	13 710 381
Emprunts à moins d'un an				<b>2 819 287</b>	<b>1 708 190</b>	65%	1 708 190
Autres (découvert, escompte, financement de stock)				<b>43 409 546</b>	<b>31 092 984</b>	40%	37 820 402
<b>IV. Endettement (en DT)</b>				<b>57 974 022</b>	<b>45 555 651</b>	<b>42%</b>	<b>53 238 973</b>
<b>V. Trésorerie (en DT)</b>				<b>6 342 772</b>	<b>10 532 194</b>		<b>11 953 937</b>

(\*) Chiffres 2018 audités.



### **Commentaires :**

- i. La production est passée de 15.921 tonnes au 2<sup>ème</sup> trimestre 2018 à 16.631 tonnes en 2019 enregistrant une évolution de 710 tonnes (+4%) ; Cette évolution provient essentiellement de la croissance de la production du papier pour ondulé (Testliner et Fluting) à concurrence de 1.450 tonnes (+16%) atténuée par une baisse de la production du papier Kraft de -740 tonnes (-11%).
- ii. Le chiffre d'affaires réalisé au cours du 2<sup>ème</sup> trimestre 2019 est en hausse de 11% comparé à la même période de l'année 2018 pour s'établir à 33,345 millions de dinars (MDT) contre 30,137 MDT au cours du 2<sup>ème</sup> trimestre 2018 et ce suite à une augmentation du chiffre d'affaires générée par le papier pour ondulé (Testliner et Fluting) de 34% et celui de l'énergie de 112% contre une régression du chiffre d'affaires papier kraft de 7%.
- iii. L'endettement de la société est passé de 45,556 MDT au 30/06/2018 à 57,974 MDT au 30/06/2019 soit une augmentation de 12,418 MDT résultant principalement de :
  - o Augmentation de l'encours escompte de 7,594 MDT passant de 19,645 MDT au 30/06/2018 à 27,239 MDT au 30/06/2019 servant principalement au paiement des dividendes réalisés le 26/06/2019 contrairement à 2018 dont la distribution a été assurée le 16/07/2018 ;
  - o Augmentation des crédits à court terme de 4,175 MDT venant relayer le paiement des importations à vue de matières premières afin d'atténuer le risque de change ;
  - o Maintien de l'enveloppe financement de stocks au niveau de 5,0MDT.
- iv. La trésorerie positive de 6,343 MDT au 30/06/2019 correspond essentiellement à un placement à terme de 5,500 MDT arrivé à échéance le 30/06/2019.